



Marktconsultatie uitrukkleding voor de repressieve brandweerdiensten en Jeugdbrandweer

**Veiligheidsregio Noord-Holland Noord
TenderNed nummer: TN368925**

1. Overzicht

Samenvatting

Veiligheidsregio Noord-Holland Noord (VRNHN) nodigt geïnteresseerde bedrijven uit om ons te informeren over hun mogelijkheden, de haalbaarheid en de randvoorwaarden (inclusief de kosten) voor het leveren van uitrukkleding voor de repressieve brandweerdiensten en Jeugdbrandweer.

Inhoud

1. Overzicht.....	1
2. Introductie Veiligheidsregio Noord-Holland	2
3. Inleiding	3
4. Procedure	3
5. Huidige en gewenste situatie.....	5
6. Voorwaarden en bepalingen	8
Bijlage 1, beantwoording hoofdvragen marktconsultatie	9
Bijlage 2, format vragen stellen marktconsultatie	11

2. Introductie Veiligheidsregio Noord-Holland

Veiligheidsregio

Bij een ramp is het 'gouden uur' letterlijk van levensbelang. De hulpverlening moet snel en goed gecoördineerd op gang komen. Een Veiligheidsregio is een gebied waarbinnen gemeenten en hulpverleningsdiensten samenwerken op het gebied van rampen- en incidentbestrijding. De samenwerking moet zorgen voor verkleining van de risico's op crises, een betere voorbereiding op incidenten en een vlotte en adequate aansturing van de hulpverlening bij een ramp. De inspanningen worden gecoördineerd vanuit een centrale organisatie.

Noord-Holland Noord

Noord-Holland Noord is een van de 25 veiligheidsregio's in Nederland. De regio omvat 17 gemeenten met circa 644.000 inwoners. Binnen deze regio werken gemeenten en hulpdiensten samen aan de veiligheid van de inwoners.

Organisatie

De term Veiligheidsregio Noord-Holland Noord slaat behalve op een geografisch gebied ook op een organisatie met rond de achttienhonderd medewerkers. De organisatie heeft een tweehoofdige directie en een hoofdlocatie in Alkmaar. De Veiligheidsregio coördineert de inspanningen op het gebied van veiligheid in de regio Noord-Holland Noord. Samen Hulpvaardig, luidt het motto.

Ontstaan

Na de vuurwerkramp in Enschede en de cafébrand in Volendam werd de knoop doorgehakt: de rampenbestrijding in Nederland moet beter. Het resultaat is de indeling van het land in 25 veiligheidsregio's. De komst van de regio's moet ervoor zorgen dat de coördinatie van rampenbestrijding efficiënter verloopt. Op 1 januari 2004 was Veiligheidsregio Noord-Holland Noord een feit.

Onderdelen

De organisatie Veiligheidsregio Noord-Holland Noord is een samenvoeging van de regionale brandweer, de GHOR (geneeskundige hulpverlening), de Gemeenschappelijke Meldkamer, het Veiligheidshuis en Ambulancezorg Noord-Holland Noord.

Partners

Veiligheidsregio Noord-Holland Noord werkt intensief samen met partners op het gebied van veiligheid. Denk daarbij aan politie van de eenheid Noord-Holland, GGD Hollands Noorden, Kustwacht, KNRM, reddingsbrigades, Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier, het Nederlands Rode Kruis, Defensie en de ziekenhuizen in de regio.

Werkgebied

Veiligheidsregio Noord-Holland Noord bestrijkt het gebied vanaf Castricum, via de zuidgrens van Graft-De Rijp en de noordgrenzen van Beemster en Zeevang tot het IJsselmeer en alles ten noorden daar van, inclusief Texel.

Op de site <http://www.vrnhn.nl/> kunt u alle relevante informatie over VRNHN lezen en downloaden.

3. Inleiding

Algemene informatie opdracht

Aanleiding voor deze marktconsultatie zijn de huidige ontwikkelingen in de wereld en de invloed op:

- levertermijnen van uitrukkleding voor brandweerdiensten;
- levertermijnen van uitrukkleding voor de Jeugdbrandweer;
- het kunnen leveren van de landelijke huisstijl;
- innovatie en ontwikkelingen op het gebied van uitrukkleding;
- prijsindexatie van uitrukkleding.

VRNHN heeft 1300 brandweermedewerkers en 110 jeugdbrandweerleden. De huidige overeenkomst voor de levering van uitrupakken moet opnieuw worden aanbesteed. Door diverse ontwikkelingen in de markt wil VRNHN een beter beeld krijgen wat er speelt bij de aanbieders/ leveranciers. Dit om te kunnen bepalen welke eisen en wensen passen bij de huidige tijd, zodat VRNHN een betere aanbesteding in de markt kan zetten.

Doel marktconsultatie

VRNHN nodigt geïnteresseerde bedrijven uit om informatie te verstrekken en inzichten te geven over de beschreven huidige en gewenste situatie, zoals benoemd in hoofdstuk 5 van dit document.

VRNHN bepaalt op basis van de uitkomsten uit de marktconsultatie welke strategie het kan volgen in een eventuele aanbesteding. Tijdens de marktconsultatie worden de basis beginselen van de aanbestedingswet in acht genomen: Transparantie, gelijke behandeling, non discriminator en proportionaliteit. Op basis van de opgehaalde informatie zal VRNHN ernaar streven om nog voor de winter van 2022 te komen tot een aanbesteding, met als doel om voor april van 2023 een overeenkomst te sluiten met een leverancier van uitrukkleding.

4. Procedure

VRNHN heeft gekozen voor een open marktconsultatie. De reden die hier aan ten grondslag ligt, is dat VRNHN de ontwikkelingen van alle marktpartijen wil consulteren. Geïnteresseerden worden in de gelegenheid gesteld inhoudelijke vragen te stellen over de marktconsultatie. VRNHN zal de antwoorden op deze vragen anonimiseren en beschikbaar stellen via de berichtenbox van TenderNed. Er zal een mondeling 1 op 1 consultatie met de deelnemers plaatsvinden om antwoord te krijgen op de, in bijlage 1 gespecificeerde hoofdvragen. De resultaten hiervan zullen na afronding van de marktconsultatie worden samengevat en gepubliceerd op TenderNed. Commercieel vertrouwelijke informatie wordt niet opgenomen.

Planning

De tijdsplanning voor de genoemde onderdelen uit de procedure zijn hieronder opgenomen.

Activiteiten	Data
Publicatie op TenderNed:	20-07-2022
Uiterste datum stellen van vragen mbt de marktconsultatie:	23-09-2022
VRNHN zal vragen mbt de marktconsultatie beantwoorden op:	28-09-2022
Uiterste aanleverdatum antwoorden op de hoofdvragen uit bijlage 1:	03-10-2022
Mondelinge toelichting leveranciers	Week 42

Contactpersoon

Contactpersoon binnen VRNHN is:

Functie: Expert Inkoop

Naam: Maikel Smaalders

Communicatie

Onze marktconsultatie wordt gepubliceerd op TenderNed.

Tijdens de marktconsultatie verloopt alle communicatie met betrekking tot dit onderwerp via de berichtenbox van TenderNed met bovengenoemd contactpersoon als aanspreekpunt.

Stellen van vragen over de marktconsultatie

In het kader van de marktconsultatie heeft u de mogelijkheid om via de berichtenbox van TenderNed vragen te stellen aan VRNHN. Hiervoor dient gebruik gemaakt te worden van het format zoals gegeven in bijlage 2. De beantwoording van de vragen wordt gedeeld via TenderNed. Alle volgens dit document op tijd en correct ingediende vragen zullen geanonimiseerd beantwoord worden, en gepubliceerd op TenderNed.

Hoofdvragen:

VRNHN heeft een aantal vragen geformuleerd die zij graag wil voorleggen aan de markt in het kader van de marktconsultatie. Deze vragen zijn opgenomen in bijlage 1.

Instructies voor beantwoording

Omwille van een efficiënte tijdsbesteding bij zowel VRNHN als de deelnemers ontvangen wij graag een compacte beschrijving van uw mogelijkheden ten aanzien van de omschreven gewenste situatie. We willen u dan ook verzoeken om de vragen te beantwoorden in een Word document middels het in bijlage 1 gegeven format.

Aan alle deelnemende partijen wordt verzocht om het ingevulde Word document uiterlijk vóór 03-10-2022 te versturen via de berichtenbox op TenderNed ter attentie van eerdergenoemd contactpersoon.

Belangrijk:

Aangaande het Word document willen wij u vriendelijk verzoeken:

- Gebruik niet meer woorden dan noodzakelijk;
- Gebruik alléén het Word document en geen andere documenttypen zoals PDF, JPEG of anderszids.

Gesprekken marktconsultatie

Indien er meer dan vijf (5) reacties uit de markt zijn binnengekomen, kan VRNHN ervoor kiezen een selectie te maken in de uit te nodigen partijen. Bij de selectie van deelnemers zal worden gekeken naar de beschreven mogelijkheden ten opzichte van de beschreven doelstellingen en gewenste situatie.

Per deelnemer mogen maximaal twee personen aanwezig zijn bij het gesprek. Voor ieder gesprek is ca. 2 uur beschikbaar. Tijdens het gesprek wordt er verder ingegaan op de gegeven antwoorden op de hoofdvragen en kan de aanbieder een uitleg/demonstratie geven van de mogelijke oplossing. De aanbieder is vrij om te bepalen hoe hij deze presentatie, uitleg of demonstratie vorm wil geven.

Eindrapport

De beantwoording van de vragen zal middels een inhoudelijke terugkoppeling plaatsvinden tijdens de marktconsultatie en in de vorm van een eindrapport. Echter niet alle informatie wordt openbaar gemaakt. De rapportage is een samenvatting van de uitkomsten van de marktconsultatie. De vragen die commercieel vertrouwelijk zijn komen niet terugkomen in het rapport. Wanneer dit volgens u ook voor één of enkele andere vragen geldt, dient u dit vooraf als vraag in het Word document kenbaar te maken.

Gelijkheid en transparantie

De uitkomsten van de marktconsultatie worden mogelijk gebruikt als input voor eventuele vervolgtrajecten. Bij een publicatie van een eventueel vervolgtraject, waarin de gegevens van de marktconsultatie worden gebruikt, hebben alle bedrijven die hierop inschrijven evenveel kans om voor gunning in aanmerking te komen. Dit is onafhankelijk van het wel of niet meedoen met deze marktconsultatie. In het kader van gelijkheid en transparantie zal alle informatie uit de marktconsultatie met alle aangeschreven partijen worden gedeeld, en openbaar gemaakt op www.TenderNed.nl.

5. Huidige en gewenste situatie

In het gebruik van uitrukkleding zijn een aantal zaken of onderdelen die hiervan niet los gezien kunnen worden. Ook deze onderdelen worden meegenomen in de scope van de marktconsultatie en de huidige en gewenste situatie omschreven. Deze onderdelen betreffen:

- uitrukkleding voor brandweerdiensten;
- functie gebonden schouderstukken;
- vervangen van striping;
- landelijke huisstijl;
- uitrukkleding Jeugdbrandweer;
- maten uitrukkleding Jeugdbrandweer.

Als uitgangspunt wordt gehanteerd dat de huidige situatie minimaal behouden wordt.

Uitrukkleding voor brandweerdiensten

In totaal zijn 2100 brandweerpakken aangeschaft in de afgelopen vijf jaar. Dit heeft mede te maken met uitrukpakken die zijn aangeschaft voor realistisch oefenen en de ontwikkeling op arbeidshygiëne. Onze brandweermensen dragen nu een uitrukpak van het merk Viking, het pak is opgebouwd uit 3 lagen van buiten naar binnen, Nomex® NXT, Gore-Tex® en Nomex® Comfort, wat voldoende bescherming geeft tijdens de diverse inzetten. In de gewenste situatie zien wij graag dezelfde samenstelling terug.

De huidige uitrukkleding is destijds aangemeten door onze eigen kleding coördinatoren. De wijze van aanmeten heeft als basis de standaard maten S t/m XXXL. Na de standaardmaat te hebben aangemeten is de mouwlengte en broekspijp in lengte aangemeten. Hierbij zijn stappen voor de mouw van de jas met 3 cm aangenomen en voor de broekspijp met 4 cm aangenomen. Dit is naar de fabrikant vertaald als 'Long', 'XLong' en 'XXLong'. Hiervoor heeft de huidige leverancier een training aangeboden aan de kleding coördinatoren. Deze wijze van aanpak is goed bevallen. Het nadeel is dat het een intensieve periode is voor kleding coördinatoren. Zijn er andere oplossingen of zijn er tips voor het aanmeten van kleding dan leest VRNHN dit graag terug in de beantwoording.

De registratie van de pakken zijn op persoon en geregistreerd met een RFID chip 125khz. De RFID chip is met een nummer geregistreerd wat in een intern systeem gekoppeld is aan een persoon.

Er staat geen privacy gevoelige informatie op de RFID chips. Dit systeem werkt goed voor de registratie. Zijn er ontwikkelingen op dit gebied dan leest VRNHN dit graag terug in de beantwoording van de vragen.

In de huidige vorm van opleiden is het onderdeel laag voortbewegen een nieuwe techniek in het bestrijden van brand. VRNHN heeft gemerkt dat dit nadelig is voor de broeken van de uitrakkleding. Kniestukken slijten hierdoor sneller. De broek is wel reparabel maar het is niet gewenst dat er slijtage plaatsvindt. Graag ziet VRNHN een antwoord voor een mogelijke oplossing. [Laag vorderen bij binnenbrandbestrijding - YouTube](#)

Belangrijk tijdens een inzet is de zichtbaarheid van verschillende functies. Op de huidige uitrupakken kan door middel van klittenband schouderstukken worden bevestigd. De onderstaande afbeelding geeft de nieuwe draagvoorschriften aan.

	Kleur	Patone codering referentie kleur	Functie (hiërarchie)	Rol uitvoering	Afkorting
stage			Functie in opleiding		
Leidinggevend	Rood	TPX 18-1150	Bevelvoerder	Bevelvoerder	BV
	Oranje	TCX 16-1459	Officier van Dienst	Officier van Dienst	OVD
				Pelotonscommandant	PC
				Pelotonscommandant- (taak*)	PC- [afkorting taak]
				Commandant Uitgangsstelling	CUGS
				PC Logistiek	PC-LOG
	Geel	TCX 12-0643	Hoofd Officier van Dienst	Hoofd Officier van Dienst	HOVD
				Leider COPI	HOVD
				Commandant- (taak*)	[afkorting taak]
				Commandant van Dienst	CVD
				Algemeen Commandant Brandweezorg	ACB
Adviserend	Groen	TCX 16-6340	Adviseur	Adviseur Gevaarlijke Stoffen	AGS
				Veiligheidsofficiers	VO
				Meetplanleider/ Coordinator	CVE
				Verkenningseenheden	
				Stafofficier KMB	SO
Ondersteunend	Blauw	TPX 19-4056	Ondersteunend aan inzetleider	Duikploegleider	DPL
				Voorlichter van Dienst	VL
				Functionaris Logistiek	F-LOG
				Bedienaar- (taak*)	[afkorting taak]
				Plotter	PL
				Meetploeg / Verkenningseenheid	VE
				Piloot Drone	RPAS
				Sensor Bedienaar	VE
				Ontsmetter LFO	LFO
				Ontsmettingsleider	OSCAR
				On Scene Commander Maritime	OSCM
				On Scene Commander Aviation	OSCA
			Brandonderzoeker	Brandonderzoeker	TBO
			Brandweer Assistent	Brandweer Assistent	BA
			Docent	Docent	DCT
			Instructeur	Instructeur	INS
*specifieke taak van functionaris					

De striping op onze huidige uitrupakken kan in bepaalde situaties beschadigd raken. Hierdoor moet de striping op sommige pakken worden vervangen. Dit is mogelijk bij onze huidige leverancier.

Op dit moment worden uitrupakken nog niet geleverd in de landelijke huisstijl. In de uitvraag van de vorige aanbesteding is alleen de ISO 20471 als norm gebruikt. De heeft geresulteerd in de huidige uitrupakken.

Uitrakkleding Jeugdbrandweer

Voor de Jeugdbrandweer zijn de afgelopen contractperiode 178 uitrupakken afgenomen. Onze Jeugdbrandweer draagt nu pakken van het merk Viking. De pakken zijn opgebouwd in 3 lagen van buiten naar binnen, Aramid, Topaz pu en Nomex® viscose wat voldoende bescherming geeft tijdens de diverse oefening. Voor de duidelijkheid het uitrupak van de Jeugdbrandweer is niet bestemd voor brandbestrijdingsdoeleinden. De striping van het jeugdpak is niet conform de landelijke huisstijl, ook in de toekomst zal het gelijk blijven aan wat men nu heeft qua uitstraling.

De huidige maatvoering van jeugdbrandweerkleding is gebaseerd op standaardmaattabellen.

			XXS		XS	
140	146	152	158	164	170	176
9-10	10-11	11-12	12-13	13-14	15	16 jr
140	146	152	158	164	170	176
66	69	72	75	78	81	84
61	63	65	67	69	71	73
72	75	78	81	84	87	90

De ervaring leert dat ieder half jaar de jeugdleden wel nieuwe kledingstukken nodig hebben. Veelal wordt een broek te kort of een mouw te kort, door groei van de jeugdleden. VRNHN heeft hiervoor voldoende voorraad opgebouwd, maar ervaart dit wel als lastig door de vele administratieve handelingen die een kledingwissel met zich mee brengt.

Jeugdbrandweerpakken zijn voorzien van schouderstukken met als onderscheid,

- bevelvoerder
- 1
- 2
- 3
- 4
- Pompbediende

Gewenste situatie

VRNHN wil graag een beroep doen op de kennis en ervaringen uit de markt ten einde het juiste uit te vragen en beoordelen in de voornemen aanbestedingsprocedure.

Hierboven is de huidige situatie omschreven inclusief de beperkingen of problemen waar hierbinnen tegen aangelopen wordt. In deze paragraaf is de gewenste situatie opgenomen, in het verlengde van deze beperkingen of problemen en punten waarover we in de huidige situatie niet beschikken maar wel gewenst zijn.

Uitrukkleding voor brandweerdiensten en Jeugdbrandweer

De gewenste situatie met betrekking tot uitrukkleding is:

- Dezelfde gebruik van stoffen in de opbouw van de kleding Nomex® NXT, Gore-Tex® en Nomex® Comfort;
- Beperking van de slijtage van kniestukken;
- Mogelijkheden voor het aanmeten van kleding;
- Innovatie voor flexibele kledingmaten, Jeugdbrandweer;
- Het kunnen leveren van de landelijke huisstijl;
- Handhaven van de Europese norm met betrekking op maattabellen;
- Huidige prijsontwikkeling op uitrukkleding;
- Huidige levertijden voor de levering van 6, 50, 100 en 500 uitrukpakken.

Graag zou VRNHN terugkoppeling krijgen vanuit de markt ten aanzien van de haalbaarheid/realiteitsgehalte van deze wensen.

6. Voorwaarden en bepalingen

Naast de elders in dit document en de bijbehorende bijlagen vermelde voorwaarden en bepalingen zijn op deze marktconsultatie ook de onderstaande voorwaarden en bepalingen van toepassing:

- De marktconsultatie is geen onderdeel van een aanbesteding, maar van een consultatieronde;
- Deze marktconsultatie dient uitdrukkelijk niet om een voorselectie te maken van gegadigden in het kader van eventuele vervolgtrajecten;
- Marktpartijen die niet meedoen aan de marktconsultatie zijn daarmee niet uitgesloten van deelname aan mogelijke vervolgtrajecten. Evenmin zijn marktpartijen die deelnemen aan de marktconsultatie op enige wijze uitgesloten van of bevoorrecht in mogelijke vervolgtrajecten;
- Partijen (inclusief partijen die niet deelnemen) kunnen aan deze marktconsultatie geen (wederzijdse) verplichtingen of rechten jegens VRNHN ontleen
- Deelname aan deze marktconsultatie biedt geen enkel recht op het verkrijgen van een opdracht;
- Eventuele kosten voor de deelname aan deze marktconsultatie worden niet vergoed door VRNHN;
- Deelnemende partijen stemmen er mee in dat door hen aangeleverde informatie gebruikt kan worden door VRNHN voor nader te bepalen toepassingen;
- De voertaal tijdens deze marktconsultatie is Nederlands;
- VRNHN is op geen enkele wijze gebonden aan de uitkomsten van de marktconsultatie of verplicht tot het realiseren en/of aanbesteden van het onderwerp waarop deze marktconsultatie van toepassing is.
- Claims over het gebruik van informatie, vertrouwelijkheid of verzoeken om vergoeding in verband hiermee worden niet gehonoreerd;
- VRNHN behoudt zich het recht voor deze marktconsultatie tijdelijk of definitief te staken;
- Indien informatie als bedrijfsvertrouwelijk moet worden aangemerkt, dient dit duidelijk te worden weergegeven. VRNHN zal deze aangeleverde informatie niet opnemen in een eventueel marktconsultatieverslag;
- Door deelname aan deze marktconsultatie geven partijen te kennen onvoorwaardelijk akkoord te gaan met de voorwaarden en bepalingen zoals vermeld in dit document.

Verder wijzen wij u er op dat acquisitie activiteiten naar aanleiding van dit marktconsultatiedocument niet op prijs worden gesteld.

Als laatste willen we u namens VRNHN bij voorbaat hartelijk danken voor de inspanning die u gaat leveren bij de deelname aan deze marktconsultatie.

Bijlage 1, beantwoording hoofdvragen marktconsultatie

Vraag nr.	Vraag
1	Welke ontwikkelingen zijn er op de markt ten aanzien van de door VRNHN geschetste gewenste situatie?
<i>Antwoord:</i>	
2	Welke beperkingen en welke mogelijkheden biedt de markt ten aanzien van de gewenste situatie bij VRNHN?
<i>Antwoord:</i>	
3	Welke risico's zijn er, gezien vanuit de markt, ten aanzien van de door VRNHN geschetste, gewenste situatie?
<i>Antwoord:</i>	
4	Is er ontwikkeling/ heeft de leverancier tips voor: - Slijtage kniestukken; - Registratie uitrukpakken; - Aanmeten kleding.
<i>Antwoord:</i>	
5	Kan u de landelijk afgesproken (met NIPV) huisstijl leveren?
<i>Antwoord:</i>	
6	Welke maattabellen hanteert u als leverancier?
<i>Antwoord:</i>	
7	Wat zijn de huidige levertijden op uitrukkleding voor brandweerdiensten en Jeugdbrandweer? Graag specificeren in: - ≤ 6 stuks; - 7 - 50 stuks; - 51 - 100 stuks; - ≥ 500 stuks.
<i>Antwoord:</i>	
8	Wat is de maximale ordergrootte die VRNHN kan plaatsen?
<i>Antwoord:</i>	
9	Welke recente innovaties zijn er voor uitrukkleding voor brandweerdiensten en Jeugdbrandweer?
<i>Antwoord:</i>	
10	Zijn deze innovaties ook al leverbaar?
<i>Antwoord:</i>	
11	Om een juiste aanbestedingsprocedure te volgen heeft VRNHN een inschatting nodig van de kosten voor aanschaf. Welke kosten daarvoor acht u marktconform? Uiteraard wordt vertrouwelijk omgegaan met de door de markt opgegeven inschattingen hiervan.

Antwoord:	
12	Welke prijsstijgingen zijn in de toekomst te verwachten door bijvoorbeeld schaarste?
Antwoord:	

Contactpersoon

Naam	
Functie	
Onderneming	

Bijlage 2, format vragen stellen marktconsultatie

Voor het indienen van vragen, op-/aanmerkingen of toevoegingen naar aanleiding van dit document en de bijbehorende bijlagen dient u gebruik te maken van onderstaand model. Vragen dienen voor de uiterlijke termijn, zoals genoemd in paragraaf “planning”, via TenderNed ingediend te worden.

De deelnemer dient bij iedere vraag, op-/aanmerking of toevoeging aan te geven om welk document het gaat. Tevens dient de inschrijver het desbetreffende hoofdstuk-/paragraafnummer en eventueel het bladzijdennummer te vermelden.

Bedrijfsnaam:	
Naam en functie:	

nr.	Betrekking op document / hoofdstuk / paragraaf	Vraag
1		
Antwoord (in te vullen door de VRNHN):		
2		
Antwoord (in te vullen door de VRNHN):		
3		
Antwoord (in te vullen door de VRNHN):		
4		
Antwoord (in te vullen door de VRNHN):		